Projeto de resolução - tlah9bbz

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: tlah9bbz
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
28/02/2024
Projeto de resolução nº 111/2024
Protocolo nº 1251/2024
Processo nº 490/2024

Autor: Dep. Valdir Barranco

Concede  Título  de  Cidadã  Mato-Grossense  à
Senhora Maria Dalva de Oliveira Fernandes.

        A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO  GROSSO, com base no que dispõe o Art. 26,
inciso  XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

Art. 1º Concede Título de Cidadã Mato-Grossense à Senhora Maria Dalva de Oliveira Fernandes, pelos
relevantes trabalhos prestados ao Estado de Mato Grosso.

Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

Maria Dalva de Oliveira Fernandes nasceu em 11 de fevereiro de 1958, em Cuité, um município de origem
indígena dos povos Tapuias, no Estado da Paraíba. Ela é uma educadora, graduada em Letras pela UFMT e
pós-graduada em Educação Interdisciplinar pelo ICE, Instituto Cuiabano de Educação. Além disso, é mãe de
dois filhos e avó de três netos. Durante a década de 70, Maria Dalva mudou-se com sua família para Bom
Jesus, em Goiás, onde permaneceu até 1985. Posteriormente, mudou-se com seus filhos pequenos para
Rosário Oeste, no Mato Grosso, onde trabalhou como servidora pública até 1991. Sua carreira como
professora incluiu trabalhos na zona rural do município de Sorriso e, posteriormente, ela prestou concurso
público na rede municipal de Lucas do Rio Verde, onde se aposentou recentemente.

Além de sua carreira educacional, Maria Dalva é reconhecida por seu ativismo em prol dos direitos das
mulheres. Em 2000, ela liderou uma campanha pela implantação de uma Delegacia da Mulher e pela
construção de uma Casa Abrigo para mulheres vítimas de violência doméstica. Ela também se envolveu na
política local, sendo suplente de vereadora por dois mandatos pelo PT e concorrendo a uma vaga de
deputada estadual pelo PRB. Maria Dalva é uma das fundadoras da AMEC (Associação de Mulheres em
Busca de Cidadania), fundada em 2002, que atua na defesa dos direitos das mulheres e na prevenção e
combate à violência doméstica. Ela lidera esse movimento há 22 anos, oferecendo apoio e orientação a
mulheres vítimas de violência, além de ministrar aulas de alfabetização solidária e oficinas de artesanato.

Além disso, ela é membro do CMDM (Conselho Municipal dos Direitos da Mulher) e da Rede de

1

Projeto de resolução - tlah9bbz

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Enfrentamento à Violência Doméstica em seu município. Maria Dalva também é uma missionária ativa,
liderando o Projeto Missão Urbana Amar e Cuidar há mais de cinco anos, que se dedica a evangelizar e
fornecer apoio material a moradores de rua, buscando trazer visibilidade para aqueles que são
marginalizados pela sociedade. Maria Dalva é exemplo profissional de atuação e dedicação ao Estado de
Mato Grosso.

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 28 de Fevereiro de 2024

Valdir Barranco
Deputado Estadual

2